
D.D.G. n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Oggetto:  L.R. n. 3 del 31/01/2024 - Art. 33 - Contributi straordinari per  reti idriche comunali,
messa in servizio serbatoio e gestione discarica dismessa.
Disciplina delle modalità di erogazione dei contributi relativi agli interventi per le spese
derivanti dalla gestione della discarica dismessa del Comune di Mazzarrà Sant’Andrea
(ME) (Art. 33 comma 3 della L.R. 3/2024).

IL DIRIGENTE GENERALE

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO     il  D.P.Reg.  28.2.1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA     la L.R. 47 del 08.7.1977 “Norme in materia di bilancio della Regione siciliana” e s.m.i.;
VISTO     l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.3 di recepimento delle disposizioni del

d.lgs.  23  giugno  2011  n.118  -  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.80 del 27 febbraio 2019 “SII - Finanziamento delle reti e
per la depurazione - Modalità attuative – Apprezzamento”;

VISTO l'Atto  d'indirizzo  dell'Assessore  Regionale  per  l'Energia  e  i  Servizi  di  Pubblica  Utilità
prot.12486 del 21 marzo 2019 “SII - Finanziamenti - Deliberazione n.80 del 27 febbraio 2019
della Giunta regionale - modalità applicative - prime indicazioni”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni n.76/2020) e s.m.i.;

VISTO il DP. Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25
del 1 Giugno 2022  recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali ai sensi
dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata in vigore dal 16.6.2022;

VISTO il D.P.Reg. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale
n.  80  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Maurizio  Costa  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la Deliberazione n.393 del 11.10.2023 con la quale la Giunta di Governo conferisce all’Ing. 
Calogero  Giuseppe  Burgio  l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim  del  Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità; 

VISTO il  D.P.Reg.  4345  del  16.10.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 393 del  11.10.2023,  stante  l’assenza dell’ing.  Maurizio Costa  per  giustificate
ragioni di carattere personale, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico
di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.D.G. n.  1251 del  12/10/2023 con il  quale  è stato conferito l’incarico dirigenziale di
livello non generale del Servizio S.06 – Autorizzazione Rifiuti  all’ing. Francesco Arini a far
data dal 16/11/2023;

VISTO il DDG n. 1467 del 21.11.2023 con la quale il Dirigente Generale ad interim del DRAR, ai
sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, delega l’Ing. Francesco Arini ad adottare
tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali di competenza del  Servizio
S.06 – Autorizzazione Rifiuti;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

marianna.siino
Font monospazio
454		 01.3.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la L.R. n.1 del 16.1.2024 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2024.  Legge

di stabilità Regionale”;
VISTA la  L.R.  n.2  del  16.1.2024  di  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’anno

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;
VISTA la L.R. n.3 del 31.1.2024 “ Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata nella G.U.R.S. parte

prima del 3/02/2024;
VISTO l’Art. 33 comma 1 della L.R. n. 3/2024 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e

dei Servizi di Pubblica Utilità è autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, ad erogare un
contributo straordinario di € 1.096.100,00 e, per l’esercizio finanziario 2025, un contributo
pari ad € 180.000,00;

VISTO l’Art.  33  comma  2  della  L.R.  n.  3/2024  con  la  quale  vengono  assegnati  i  contributi
straordinari  ai  beneficiari  finali  per  le  motivazioni  indicati  al  comma 1 dell’art.  33 della
suddetta L.R. nella misura e per le finalità di seguito indicate:

 Comune di Oliveri (ME) € 97.000,00 per l’intervento denominato “Sistemazione della
rete idrica comunale”.

 Comune di Belpasso (CT) € 727.500,00 per la realizzazione del progetto “Lavori per il
completamento e messa in sicurezza del serbatoio Giulio Cesare”.

 Comune di Capo D’Orlando (ME) € 97.000,00 per la realizzazione di interventi sulla
condotta idrica e per l’acquisto di un autocisterna urbana.

 Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME), per l’esercizio finanziario 2024, € 174.600,00
e, per l’esercizio finanziario 2025 € 180.000,00 per far fronte alle spese derivanti dalla 
gestione della discarica dismessa.

VISTO l’Art. 33 comma 3 della L.R. n. 3/2024 che recita “Con decreto del Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, entro trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, sono disciplinate le modalità di erogazione dei contributi di cui
al presente articolo”;

CONSIDERATO  che occorre disciplinare ai sensi dell’art. 33 comma 3 della L.R. n. 3/2024 le modalità di
erogazione dei  contributi  concessi  ai  beneficiari  finali  indicati  al  comma 2   e  secondo  i
dettami impartiti al comma 1 del suddetto articolo della L.R. n. 3/2024;

RITENUTO di dovere provvedere all’adozione del decreto di disciplina delle modalità di erogazione dei
contributi, previsto dall’art. 33 comma 3 della richiamata L.R. n. 3/2024, separatamente per
quanto attiene gli interventi riconducibili al Servizio Idrico Integrato e quelli riconducibili al
settore dei Rifiuti;

VISTA la nota prot. n. 7018 del 07.02.2024 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti  ha  provveduto  a  richiedere  al  competente  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro
dell’Assessorato all’Economia l’istituzione del capitolo di spesa e l’iscrizione delle relative
somme sul medesimo capitolo per gli  esercizi finanziari  2024 e 2025 al fine esclusivo di
procedere al rimborso delle spese che il Comune di Mazzarrà Sant’Andrea sosterrà per il
pagamento degli emolumenti del personale in esercizio presso la discarica dismessa;

RITENUTO  di  dovere  provvedere  con  il  presente  provvedimento  alla  disciplina  delle  modalità  di
erogazione dei  contributi  di  cui  all’art.  33 comma 3 della richiamata L.R. n.  3/2024,  per
quanto attiene l’intervento relativo alle spese derivanti dalla gestione della discarica dismessa
del  Comune  di  Mazzarrà  Sant’Andrea  (ME)  nelle  more  dell’iscrizione  delle  somme  in
bilancio nel relativo capitolo di spesa in fase di istituzione per quanto richiesto con la nota
prot. n. 7018/2024 prima richiamata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della L.R. n. 3/2024 l’erogazione dei contributi, in favore
dei  beneficiari  finali,  per  l’intervento  relativo  alle  spese  derivanti  dalla  gestione  della
discarica  dismessa del  Comune di  Mazzarrà  Sant’Andrea (ME),  è prevista  negli  Esercizi
Finanziari 2024 e 2025;

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 33 commi 1 e 2 della L.R. n.3/2024 individua come beneficiario del
finanziamento  dell’intervento  relativo  alle  spese  derivanti  dalla  gestione  della  discarica

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

dismessa,  il Comune di Mazzarrà Sant’Andrea;
PRESO  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  ha  attestato  che  il  presente

provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  formale  e  sostanziale  svolta,  è  legittimo,  utile  e
proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.
e  alla  stregua  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,
nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e
s.m.i. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.i.;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, a termini delle vigenti disposizioni di legge 
D E C R E T A

A R T . 1

Come attestato a seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta dal Responsabile del procedimento
amministrativo, il presente provvedimento, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse ai sensi e
per gli  effetti  dell’art.  1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri  di economicità,  efficacia,
imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1,
della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.i;

A R T . 2

Il soggetto che può  beneficiare  del contributo straordinario, secondo quanto disposto dall’art. 33 comma
2  della L.R.  n.  3/2024,  limitatamente  all’intervento  relativo  alle  spese  derivanti  dalla  gestione  della
discarica  dismessa del  Comune di  Mazzarrà  Sant’Andrea (ME) e  nello  specifico al  fine  esclusivo di
procedere al rimborso delle spese che il Comune sosterrà per il pagamento degli emolumenti del personale
in esercizio presso la discarica dismessa, è quello di seguito elencato:

 Comune  di  Mazzarrà  Sant’Andrea  (ME),  per  l’esercizio  finanziario  2024,  euro  174.600,00  e  per
l’esercizio finanziario 2025, 180 migliaia di euro, per far fronte alle spese derivanti dalla gestione della
discarica dismessa;

A R T . 3

L’erogazione del contributo straordinario in favore dei soggetti beneficiari individuati nel superiore art. 2
del presente provvedimento è disciplinato secondo i dettami impartiti dall’art. 33 comma 1 della L.R. n.
3/2024 con la quale è autorizzato un contributo complessivo pari ad € 354.600,00 di  cui € 174.600,00 per
l’esercizio finanziario 2024 e € 180.000,00 per l’esercizio finanziario 2025.

ART.4

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 del D.Lgs 18 marzo 2000, n. 267 e s.m.i., il contributo dovrà
essere rendicontato, a cura del Beneficiario entro il  termine  perentorio di sessanta giorni dal termine
dell’esercizio finanziario in cui è stata sostenuta la spesa pena la revoca del contributo; il rendiconto oltre
alla dimostrazione contabile della spesa, dovrà documentare i risultati ottenuti in termini di efficienza ed
efficacia dell’intervento contributivo.

Inoltre, dovrà essere prodotta la sottostante documentazione:

a) elenco di tutte le spese sostenute per il pagamento degli emolumenti del personale in esercizio presso la
discarica dismessa per gli Esercizi Finanziari 2024 e 2025;

b) elenco dei titoli di spesa, con la precisazione del numero e della data riferiti ai pagamenti delle spese di
cui al precedente punto a);

c) dichiarazione, resa con le modalità di cui agli art. 47 e 76  del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con la
quale il legale rappresentante del Beneficiario attesti che le spese  sostenute a dimostrazione dnon sono
state , né saranno utilizzate per l’ottenimento di ulteriori somme a vario titolo;

In merito alla rendicontazione si precisa che, in conformità a quanto disposto dall’art. 158 del T.U.E.L.,
ove  i  pagamenti  vengano  effettuati  in  esercizi  successivi,  il  rendiconto  dovrà  essere  presentato
annualmente, fino a dimostrazione dell’effettivo utilizzo del contributo regionale. Si fa riserva, infine, di
verificare la coerenza dell’utilizzo del contributo con le disposizioni di cui al presente decreto.  

ART.5

I trasferimenti a titolo  di rimborso e di saldo, saranno erogati nei limiti delle risorse disponibili.

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art.6

È fatto obbligo al  Beneficiario di  attuare gli  interventi  nel  pieno rispetto della normativa vigente.  Le
inosservanze  e/o  irregolarità  rispetto  alla  normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale  costituiscono
elemento sufficiente per la revoca del contributo, con l’obbligo conseguente di restituzione delle somme
eventualmente già erogate al beneficiario.

Art.7

Tutti  i  documenti  che  regolano  i  rapporti  con  la  Regione  per  l’attuazione  delle  operazioni,  per  il
riconoscimento delle spese e  per  l’erogazione del  contributo finanziario devono essere sottoscritti  dal
legale rappresentante del Beneficiario o da suo delegato.

Art. 8

L’accreditamento delle somme a favore del Beneficiario, sarà effettuato mediante l'emissione di mandati,
sulla  base  di  apposita  richiesta  dello  stesso  debitamente  corredata  da  adeguata  documentazione
giustificativa della spesa sostenuta e dopo che questo Dipartimento provvederà ad emettere i rispetti decreti
di finanziamento e impegno.

Art.9

L’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’avvenuta  istituzione  del  capitolo  di  spesa  e
all’avvenuta  iscrizione  delle  somme nel  suddetto  capitolo,  come richiesto con nota  prot.  n.  7018 del
07/02/2024. 

Art.10

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei  Rifiuti  in ossequio all’art.68 della  L.R.  n.  21 del  12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98,
comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni e
ricorso straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  120 giorni  (centoventi)  dalla  data  di
notifica.  
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi  di  Pubblica Utilità per la registrazione,  ai  sensi  dell’articolo 9 della Legge Regionale n.  9 del
15/04/2021. 

Il Dirigente Generale ad interim
Ing. Calogero Giuseppe Burgio

Il Dirigente del Servizio 
Francesco Arini

Pag. 4 di 4


		2024-02-29T13:54:50+0100
	FRANCESCO ARINI


		2024-02-29T14:21:46+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




